教 学 简 报
第138 期

仲恺农业工程学院教务处                     2016年6月8日

关于深化创新创业教育改革实施情况通报
为进一步提高应用型人才培养质量，积极服务广东创新驱动发展战略，我校全面深入开展了创新创业教育改革，并于2016年4月制定了《关于深化创新创业教育改革的实施方案》（仲字〔2016〕6号）。为了解各学院实施情况，更好的推进创新创业教育，学校要求各学院报送实施情况，截至6月2日，共收到18个学院的创新创业教育改革的实施情况（见附件），现将各二级学院创新创业教育改革的实施情况通报如下：
一、成立创新创业领导小组情况

根据《仲恺农业工程学院关于深化创新创业教育改革的实施方案》（仲字〔2016〕6号）文件精神，各二级学院（部）都成立了专门的创新创业教育工作小组，负责创新创业教育具体实施。
二、已开展的创新创业教育改革工作情况
    各二级学院都按照《仲恺农业工程学院关于深化创新创业教育改革的实施方案》（仲字〔2016〕6号），积极探索建立适合本学院的创新创业教育体系，开展了以下一些工作：

    1.修订人才培养方案。遵循双创改革的核心精神，紧扣我校创新创业教育改革目标和“721”人才培养导向，立足专业教育和应用型人才培养，围绕深化创新创业教育改革，通过成立人才培养方案修订工作领导小组和人才培养方案修订会议等方式，全面落实修订2016年人才培养方案。

    2.优化创业创新教育课程体系。各二级学院立足专业，开设了创新创业教育课程模块。例如化学化工学院开设“创造学原理”、“创造技法”、“发明与专利”、“创造学与创新能力开发”等系列创新创业课程，并引进了新南方创业培训（SYB）课程体系。

    3.购置创新创业类书籍供学生选读。为加强学生的创新创业理论知识，经贸学院购买了第一批创新创业育的类的书籍（共60 册），提供给学生借阅，培养学生创新创业意识，培育创新创业素养。

4.建设创新创业实践基地。各二级学院充分发挥优势，结合本专业情况积极把创新创业教学延伸到校外，积极开拓建立有专业特色的“多维实践平台”。组织学生开展创新创业训练，通过校企合作等方式，形成由校内实验室、校外生产实习基地和校企联合研发中心共同组成的综合人才培养平台，提升学生创新能力。

如化学化工学院建设“工程实践与创新教育基地”；信息科学与技术学院与华为公司建立了“华为信息与网络技术学院”，与广东交通职业技术学院就“电子信息工程”专业作为试点改革项目，和英国爱丁堡龙比亚大学、台湾静宜大学、美国圣道大学等国内外高水平大学建立了交换生项目；轻工食品学院与中国烘焙食品工业协会、东莞思朗食品有限公司签订三方战略合作协议；何香凝艺术设计学院建设了“广州富大陶瓷文化发展有限公司”创新创业实习基地、“青雕希琢陶艺实践教学基地”，并与台湾建国大学设计学院、铭传大学设计学院签署了教科研合作协议；城市建设学院与广东电白建设集团有限公司、广州潇艺钢结构工程有限公司、广州市建筑科学研究院等建立综合实践基地；计算科学学院发展互联网+、大数据领域的实习基地，并成立了仲源科技工作室创新创业团队；动物科技学院与广东省农业科学院动物研究所、中国水产科学研究院南海水产研究院、中国水产科学研究院珠江水产研究院、广东省渔业种质保护中心、广东永顺生物制药股份有限公司、广州天科生物科技有限公司、广东恒兴饲料股份有限公司、金宇保灵生物药品有限公司、广东广生元农业科技有限公司、广东天禾农资股份有限公司等签订了校企合作协议；外国语学院与广州易贝教育科技有限公司建立实践教学基地。

    5.鼓励学生参加竞赛。各学院鼓励学生积极申报校级、省级、国家级各类创新创业计划项目，举办和参加设计竞赛，鼓励学生参与教师科研课题激发学生探索及创新思维的培养，加强学生的设计创新能力训练，培养学生的创新创业能力。

如园林园艺学院与普邦园林合作举办“普邦杯景观设计大赛”，与茏腾园林公司合作举办“茏腾杯景观设计大赛”， 组织学生参加“园冶杯”国际竞赛，组织“四季景山压花作品大赛”，鼓励学生参加教师科研课题，“山地风景林下植被生态恢复技术研究”等；机电工程学院组织学生参加全国大学生节能减排社会实践与科技竞赛、全国大学生机械创新设计大赛、全国三维数字化创新设计大赛；外国语学院组织举办第二届电子商务创新创业大赛，举办外语研讲比赛、日语翻译实务竞赛、产品推介大赛、英语写作和阅读大赛等，并组织学生参加广交会翻译工作；计算科学学院组织学生参加大学生数学建模、蓝桥杯、ACM、统计调查大赛、“泰迪杯”数据挖掘大赛等。

    6.开设创新创业教育试验班。各学院学结合专业特色，设立各类创新、创业试点班，并根据专业和学生自身特点的不同对这些试点班级进行分类。例如生院设置了科技创新班、专业提高班和创业实验班三类。积极探索“互联网+创业班”模式，充分发挥网络教学平台的作用，建设一批网络课程，提高学生的互联网技术知识，并与企业合作进行“互联网+专业”创业训练，例如环境科学与工程学院与广州慧阳教育信息咨询有限公司合作签订环境工程专业五门核心课程群网络课程建设。

7.建立创新创业教学管理机制。各二级学院建立了创新创业学分管理制度。明确了创新创业教育在本专业教育中所占的学分，开设创新创业类课程。例如管理学院把各专业培养方案分为应用型和创新创业型，明确了两个不同类型课程的开课学期及学分要求；化学化工学院科学合理制定12学分的创新创业教育内容。

改革教学方式和考核方式，支持学生通过学科竞赛、科学研究、发明创造、技

术开发、发表论文等创新创业性学习获得学分。例如生院，针对毕业论文形式尝试多样化，鼓励少数创业同学以创业企划的形式完成，或生命科学学院学生和计算机学学院的学生跨学科结合，制作生物技术类科教片等。

    8.积极外出调研，借鉴其他学校的创新创业教育经验。例如，农学院由欧坚泉书记带队调研了长江大学农学院，天津农学院农业与资源环境学院、园艺园林学院，调研兄弟院校双创教育改革情况；马克思主义学院由向梅梅副书记带领赴上海海洋大学、上海商学院、上海第二工业大学、智慧树网上海总部等单位，考察易班教学改革情况。
三、已取得的阶段性成效

各学院在已开展的创新创业教育改革工作中正按计划推进，并取得了初步成效：2016年才培养方案基本修订完成；“721”人才培养导向和“3+1”教学模式初步形成；创新创业教育体系初步形成，创新创业课程及实践体系逐步充实，并逐步建立了校内外结合、课堂内外结合、专业教育与创新创业能力培养结合的创新创业教育实践训练基地。

四、实施中存在的问题

   创新创业教育作为一个系统工程，在实施中肯定也会碰到一些问题，如部分教师对“721”导向和“3+1”培养模式认识模糊，对创新创业教育内涵理解有待加深；开展经费短缺，限制了相关活动的开展；学生和老师的积极性不高；创新创业场地缺乏；创新创业课程的学时会占用专业课课程的学时；实施时间尚短，还需要一些思考和实践探索。

PAGE
2